18/04/22, 17:35 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=676505

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=676505 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 2 / 2022 - DEQUI (12.29)

Nº do Protocolo: 23122.014297/2022-23

Ouro Branco-MG, 12 de abril de 2022.

ATA DA 77ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEQUI - 25 de março de 2022

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de março de 2022 (dois mil e vinte e dois), às
13h30 (treze horas e trinta minutos), por meio de videoconferência (Google
Meet), reuniram-se para a 77ª (septuagésima sétima) Assembleia Ordinária do
DEQUI, sob a presidência da chefia departamental, a profª Aderjane Ferreira
Lacerda, os seguintes docentes: 1. Aderjane Ferreira Lacerda; 2. Alexandre
Bôscaro França; 3. Demian Patrick Fabiano; 4. Eduardo Prado Baston; 5.
Fabiano Luiz Naves; 6. Henrique Tadeu Castro Cardias; 7. Jéssika Marina
dos Santos; 8. Jorge David Alguiar Bellido; 9. Juan Canellas Bosch Neto;
10. Lisbeth Zelayaran Melgar; 11. Marcelo da Silva Batista; 12. Patrícia da
Luz Mesquita; 13. Reimar de Oliveira Lourenço e 14. Renata Carolina
Zanetti Lofrano. A chefe do DEQUI deu início à reunião às 13h35 (treze horas e
trinta e cinco minutos), e colocou em votação a aprovação da ata da assembleia
anterior (realizada em 03/12/21), a qual foi aprovada por unanimidade. Em
sequência, ela fez a leitura da pauta, aprovada, também, por unanimidade.
Deliberações da Pauta: 1) Definição do Calendário de Assembleias 2022
DEQUI: Por unanimidade, ficou definido que as assembleias ordinárias do DEQUI,
em 2022, serão realizadas na última sexta-feira de cada mês, às 13h (treze
horas), quando assim houver necessidade, e salvo os casos excepcionais
(feriados; assembleias extraordinárias etc.). E também por unanimidade, ficou
definido que, durante o 1º (primeiro) semestre de 2022, as assembleias serão
realizadas por meio de videoconferência; 2) Aprovação dos Ad Referendum
DEQUI nºs 628 e 664/2021, e nºs 35 e 66/2022: Aprovados por
unanimidade; 3) Aprovação dos RADOCs DEQUI 2021: Por unanimidade,
foram aprovados os RADOCs DEQUI 2021 dos seguintes docentes:
Alexandre Bôscaro França; Demian Patrick Fabiano; Eduardo Prado Baston;
Fabiano Luiz Naves; Jéssika Marina dos Santos; Jorge David Alguiar Bellido; Juan
Canellas Bosch Neto; Lisbeth Zelayaran Melgar; Marcelo da Silva Batista; Patrícia
da Luz Mesquita e Renata Carolina Zanetti Lofrano; 4) Aprovação
departamental ao relato feito pelo Prof. Marcelo Batista do projeto
"Estudo de microclima industrial para acompanhamento da integridade
de estruturas" proposto pelo Prof. Fabiano Naves: O Prof. Marcelo Batista
fez a leitura de seu relato e, ao final, declarou que o projeto do Prof. Fabiano
Naves encontra-se em conformidade para propositura de colaborações técnico-
científicas. O relato e o projeto foram aprovados pela assembleia por
unanimidade; 5) Distribuição, entre os docentes do DEQUI, das cotas
disponíveis para serviços do Xérox/CAP 2022: A partir do MEMO DIDEP
52/2022, ficou definido, por unanimidade, que as cotas mensais de serviços do
Xérox, disponíveis ao DEQUI durante o ano de 2022, serão distribuídas aos
docentes dividindo-se o valor total disponível por 15 (quinze), uma vez que a
Profª Cristiane Quintão encontra-se afastada para exercer a chefia do Gabinete da
Reitoria da UFSJ. Deste modo, as cotas mensais para cada docente (que não são

18/04/22, 17:35 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=676505

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=676505 2/3

acumulativas) foram definidas do seguinte modo: 193 (cento e noventa e três)
cópias A4 (preto & branco); 65 (sessenta e cinco) impressões A4 (preto &
branco). Registra-se que, conforme MEMO DIDEP 52/2022, as cotas mensais do
DEQUI para cópias e para impressões A4 coloridas são de apenas 2 (duas),
respectivamente, para todo o Departamento; 6) Anuência departamental para
utilização da sala DEQUI 207.6, localizada ao lado da DICON, para as
atividades do Projeto Clube de Computação, de segunda às sextas-feiras,
das 15 às 19h, de forma temporária até que a Prefeitura do CAP
disponibilize uma sala permanente para este fim; ou segundo outro
critério do próprio Departamento: Por unanimidade, aprovou-se o empréstimo
da Sala DEQUI 207.6 para as atividades do Projeto Clube de Computação,
conforme solicitação do Prof. Jorge Bellido; 6) INFORMES. Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada às 14h44 (catorze horas e quarenta e quatro
minutos), e para constar, eu, Alfredo da Costa Bastos, secretário do DEQUI,
lotado na SIDEP, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser
assinada por meio de autenticação digital (na plataforma SIPAC/UFSJ) por todos
aqueles que participaram desta reunião. Ouro Branco/MG, 25 (vinte e cinco) de
março de 2022 (dois mil e vinte e dois).
Aderjane Ferreira Lacerda _______________________________________________

Alexandre Bôscaro França _________________________

Alfredo da Costa Bastos _________________________________________________

Cristiane Medina Finzi Quintão (Afastada para Chefia do Gabinete da Reitoria. Portaria Reitoria UFSJ nº 201, de 14
de maio de 2020).

Dalila Moreira da Silveira (Encontra-se de licença-maternidade)

Demian Patrick Fabiano ____________________________________

Eduardo Prado Baston _______________________________________

Fabiano Luiz Naves __________________________________________________________

Henrique Tadeu Castro Cardias _____________________________

Jéssika Marina dos Santos ___________________________________

Jorge David Alguiar Bellido ___________________________________________________

Juan Canellas Bosch Neto ______________________________________________________

Lisbeth Zelayaran Melgar _________________________________________________________

Marcelo da Silva Batista ___________________________________

Patrícia da Luz Mesquita _______________________________________

Reimar de Oliveira Lourenço ____________________________________

Renata Carolina Zanetti Lofrano ________________________________

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 18:33 )
ADERJANE FERREIRA LACERDA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1695839

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 15:12 )
ALEXANDRE BOSCARO FRANCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1893854

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 15:10 )
ALFREDO DA COSTA BASTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
SID-CAP (12.85)

Matrícula: 1764893

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 12:52 )
DEMIAN PATRICK FABIANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1810291

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 15:46 )
EDUARDO PRADO BASTON

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 07:26 )
FABIANO LUIZ NAVES

18/04/22, 17:35 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=676505

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=676505 3/3

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1863340

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1985765

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 15:21 )
HENRIQUE TADEU CASTRO CARDIAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)
Matrícula: 407608

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 15:12 )
JESSIKA MARINA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COENQ (12.57)

Matrícula: 3086699

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 21:16 )
JORGE DAVID ALGUIAR BELLIDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PPGEQ (13.13)

Matrícula: 1759475

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 16:22 )
JUAN CANELLAS BOSCH NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1742695

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 16:58 )
LISBETH ZELAYARAN MELGAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 2980378

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 13:55 )
MARCELO DA SILVA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COENQ (12.57)

Matrícula: 1435340

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 13:59 )
PATRICIA DA LUZ MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1810303

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 18:49 )
REIMAR DE OLIVEIRA LOURENCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1749241

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 17:04 )
RENATA CAROLINA ZANETTI LOFRANO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)
Matrícula: 1491686

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano:

2022, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA, data de emissão:
12/04/2022 e o código de verificação: b29ea480d6

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf